
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023 Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CA212C5B87583E98082FD1402A0B8F4



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023

• DECRETO ORÇAMENTÁRIO

• PEDIDO DE COTAÇÃO - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR

• DECRETO ORÇAMENTÁRIO

• DECRETO ORÇAMENTÁRIO

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CA212C5B87583E98082FD1402A0B8F4



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023 
 

O pregoeiro de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial SRP nº 
006/2023 – aquisição de materiais didáticos e de papelaria para atender a 
demanda das Secretarias. Abertura dia 24 de fevereiro de 2023 às 08:30 hs. 
Informações na Prefeitura – Av. Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01 – Centro, 
através do tel: 77 3450-1616 e pelo email: licitacaobarra2017@gmail.com. 
Barra da Estiva - Bahia, 08 de fevereiro de 2023. Leonaldo de Novais Medeiro 
– Pregoeiro.  
. 

 
 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78B3AACBCE0AEBDF5F7889802FB0FA84

quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023 
 
O pregoeiro de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial SRP nº 
007/2023 – aquisição de gêneros alimentícios diversos para a Merenda Escolar 
do ano letivo 2023. Abertura dia 24 de fevereiro de 2023 às 10:00 hs. Inf. na 
Prefeitura, Av. Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro, através do e-mail: 
licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Leonaldo de Novais Medeiro 
– Pregoeiro.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1EB52F418C4C1075EA2DBDE576DC5AF

quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 42.696.732/0001-08 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 735.000,00 
(Setecentos e trinta e cinco mil reais ), para fins que se 
especifica e da outras providências.

Dotações Suplementares

070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.023 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

090000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.038 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 200.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 80.000,00

Total por Ação: 280.000,00

2.041 - PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.90.36.00 / 1600 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.048 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.90.36.00 / 1600 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 630.000,00

110000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

2.057 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

3.3.90.36.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Página: 1 de 309/02/2023 - 09:44:30 - 2810800  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA,no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal Nº 020 de 06 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 735.000,00  (Setecentos e trinta e cinco mil 
reais ) de acordo com a Lei n° 020/2022, para reforço das seguintes dotações;

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

764980C8D409811432C61B15BB945D02

quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 42.696.732/0001-08 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

120000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2.059 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

3.3.90.36.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

Total Suplementado: 735.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de 
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Dotações Anuladas

060000 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.020 - APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

080000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2.033 - GESTÃO DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.13.00 / 1500 - OBRIGACOES PATRONAIS 295.000,00

Total por Ação: 295.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 295.000,00

090000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.043 - PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.1.90.11.00 / 1600 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.047 - SAMU

3.1.90.11.00 / 1600 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00

3.3.90.36.00 / 1600 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 210.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Página: 2 de 309/02/2023 - 09:44:30 - 2810800  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

764980C8D409811432C61B15BB945D02

quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 42.696.732/0001-08 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 330.000,00

Total Anulado: 735.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Página: 3 de 309/02/2023 - 09:44:30 - 2810800  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

764980C8D409811432C61B15BB945D02

quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 42.696.732/0001-08 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 4 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 55.000,00 
(Cinquenta e cinco mil reais ), para fins que se especifica e 
da outras providências.

Dotações Suplementares

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.71.70.00 / 1500 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

090000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.050 - CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.3.71.70.00 / 1500 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Suplementado: 55.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de 
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Dotações Anuladas

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Página: 1 de 209/02/2023 - 09:44:41 - 2814184  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA,no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal Nº 020 de 06 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 55.000,00  (Cinquenta e cinco mil reais ) de 
acordo com a Lei n° 020/2022, para reforço das seguintes dotações;

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C1ABE4AB66FE01F6772305222839C0C

quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 42.696.732/0001-08 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

3.3.90.35.00 / 1500 - SERVICOS DE CONSULTORIA 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

090000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.038 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 1500 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Anulado: 55.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Página: 2 de 209/02/2023 - 09:44:41 - 2814184  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 08 de fevereiro de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C1ABE4AB66FE01F6772305222839C0C

quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 42.696.732/0001-08 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 884.184.215-68

DECRETO nº 3 DE 17 DE JANEIRO DE 2023

Decreta:

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto Nº 
221 de 07 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito.

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.36.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 80.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 80.000,00 0,00

Total por Ação: 80.000,00 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00 80.000,00

120000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.059 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

3.3.90.36.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 150.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00 150.000,00

Total Geral: 230.000,00 230.000,00

Página: 1 de 209/02/2023 - 09:44:35  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Altera o Quadro Detalhado da Despesa (QDD)
da  Prefeitura  Municipal  de  Barra  da  Estiva 
para o exercício de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 35 da lei de nº 17 de 27 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CA212C5B87583E98082FD1402A0B8F4



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 42.696.732/0001-08 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - Os recursos necessários ao remanejamento de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual
importância, conforme apresentado no demonstrativo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Página: 2 de 209/02/2023 - 09:44:35  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em  17 de janeiro de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CA212C5B87583E98082FD1402A0B8F4


		2023-02-09T13:16:37-0300




